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ABSTRAKT

Diplomová práce je založena na v dnešní době stále aktuálním jevu, kterým je snižování

počtu pracovníků v rámci úspor mzdových nákladů. Práce poukazuje na konkrétní případ,

a to problémy, které nastaly redukcí počtu pracovníků personálního útvaru v podniku

ALVA TELEMARKETING s.r.o. na pouhého jednoho personalistu. Teoretická část obsa-

huje všeobecné uvedení do problematiky personální práce a teoretický výklad personálních

činností se zaměřením na praktickou část. Praktická část nastiňuje redukci počtu

personalistů personálního útvaru podniku ALVA TELEMARKETING s.r.o. a následně

analyzuje jím zajišťované personální činnosti. Na základě analýzy a jejího vyhodnocení je

vypracován projekt, jehož hlavním cílem je racionalizovat vykonávání personálních

činností do takové optimální podoby, která odpovídá možnostem personalisty a potřebám

provozu daného podniku.

Klíčová slova: personální činnosti, personální útvar, personalista, operátor, nábor

operátorů, přijímání operátorů, mzdy a odměny, uvolňování operátorů, personální agenda,

služby personalisty

ABSTRACT

The thesis is based on today is still the current phenomenon of reducing the numer

of workers in the labor cost savings. The work addresses the specific case, for problems

that have occurred by reducing the number of employees of personnel department in the

company ALVA TELEMARKETING s.r.o. on just one personnel employee. The theoreti-

cal part contains a general introduction to the topic of personnel work and theoretical per-

sonnel activities with a focus on measuring the practical part. Practical part outlines the

reduction of the number of personnel employees in the company ALVA

TELEMARKETING s.r.o. and then analyzes provided personnel activities by personnel

department. Based on its analysis and evaluation of the project is developed, whose main

objective is to rationalize the performance of personnel activities to such an optimal design

that's right for the needs of personnel employee and business operations.

Keywords: personnel activities, personnel department, personnel employee, operator,

receiving operators, salaries, departures operators, personal agenda, service of personnel

employee
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ÚVOD

Kvalitní personální práce a její jednotlivé personální činnosti podniku realizované

v podobě, která přesně odpovídá potřebám daného podniku a efektivně působí

na nejcennější podnikový zdroj, tedy lidský zdroj, je velikou konkurenční výhodou.

Podstatu předešlé věty by si měl uvědomovat každý personalista, stejně tak manažeři

a vedoucí pracovníci na všech úrovních řízení. Na dané téma byla již sepsána nespočetná

řada knih, příruček a doporučení, jak efektivně řídit pracovníky, jak je motivovat k vyšším

pracovním výkonům, hodnotit a odměňovat, jak vůbec získat a vybrat ty nejlepší a jak si je

udržet. Ovšem žádná kniha ani příručka nezodpoví přesně otázku, kolik je třeba

personalistů na určitý počet pracovníků. Neexistuje pravidlo, které by říkalo,

že na 100 pracovníků je potřeba například dvou personalistů v závislosti na daném typu

podniku. Co se tedy stane, pokud dojde ke snížení stavu pracovníků personálního útvaru

ze tří na pouhého jednoho personalistu? Dokáže jeden personalista zajistit veškeré

personální činnosti jemu příslušející při nezměněném počtu pracovníků tak, aby nevznikaly

problémy, které mohou negativně ovlivňovat jím vykonávané i ostatní činnosti podniku?

Touto základní otázkou se zabývá celá diplomová práce. Hledá cestu, jak vykonávání

personálních činnosti pouze jedním personalistou řídit a korigovat v podobě, která přinese

optimalizaci vykonávání personálních činností a tím vytvoří prostor pro personální

činnosti, jež by mohly být v podniku vykonávány, ale dosud na ně nezbývá dostatek času.

Teoretická část popisuje základní teoretická východiska z oblasti personalistiky.

V první kapitole se zabývá významem personální práce, jejími vývojovými etapami

a termínem personální útvar, který je reprezentantem personální práce užšího smyslu.

Druhá kapitola je zaměřena na samotné personální činnosti. Představuje základní

personální činnosti s jejich obecným popisem a dále se podrobněji věnuje pouze těm

personálním činnostem, které odpovídají potřebám praktické části.

Praktická část se potom zabývá nejprve představením vybraného podniku ALVA

TELEMARKETING s.r.o. a jeho personálním složením, které je výborným prostředkem

pro vytvoření povědomí o charakteru personální práce v daném podniku. Dále uvádí

problematické aspekty, které determinují vykonávání personálních činností zajišťovaných

personálním útvarem, tedy personalistou podniku. Následuje analýza současného stavu

personálních činností vykonávaných personalistou s navazujícím vyhodnocením
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této analýzy. Na základě zjištěných skutečností je vypracován projekt racionalizace

personálních činností, jehož hlavním cílem je racionalizovat vykonávání personálních

činností do takové optimální podoby, která odpovídá možnostem personalisty a potřebám

provozu podniku ALVA TELEMARKETING s.r.o., a tím vytvořit prostor pro personální

činnosti zaměřující se na „léčbu“ fluktuace, stabilitu a spokojenost pracovníků, a činnosti

zvyšující celkovou efektivitu personální práce ve vybraném podniku ALVA

TELEMARKETING s.r.o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PERSONÁLNÍ PRÁCE

Personální práce nebo-li personalistika představuje termín pro všeobecné vyjádření části

řízení organizace zabývající se všemi činnostmi, které se zaměřují na člověka v pracovním

procesu. Rozsah působení personální práce a její charakter se odvíjí od velikosti podniku,

organizační struktury a struktury lidských zdrojů. V malých podnicích si personální práci

může provádět sám majitel, ve velkých podnicích je potřeba velkého personálního útvaru

k zajištění potřebných personálních činností. Ale ve své podstatě jde vždy o člověka

jako lidský zdroj, který společně s materiálními, finančními a informačními zdroji zajišťuje

fungování jakékoliv organizace. Podmínkou úspěchu je uvědomění, že lidé představují

největší bohatství každé organizace (Koubek, 2011; Kociánová, 2010).

Vymezit pojem personální práce jednoznačnou definicí je velice obtížné, a to nejen proto,

že jich v literatuře lze nalézt celou řadu, ale zejména proto, že personální práce se zabývá

lidmi = pracovníky (zaměstnanci). Lidé jsou od přírody samostatná individua a velice těžko

lze uplatňovat na všechny stejný model řízení, resp. stejné stimuly tak, aby bylo dosaženo

konečného uspokojení všech jejich potřeb současně a byl tak vytvořen identifikovaný

pracovník, tedy pracovník ztotožněný s organizací a s prací (Hřebíček, 2008; Kociánová,

2010).

Například Koubek (2007) o personální práci mluví takto: „Personální práce (personalistika)

tvoří tu část řízení organizace, která se zaměřuje na vše, co se týká člověka v souvislosti

s pracovním procesem, tj. jeho získávání, formování, fungování, využívání,

jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho práce, jeho pracovních

schopností a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, organizaci, spolupracovní-

kům a dalším osobám, s nimiž se v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž jeho osobního

uspokojení z vykonávané práce, jeho personálního a sociálního rozvoje.“ (Koubek, 2007,

str. 13).

Personální práce a personální řízení není pouze činností personalistů, ale také vrcholové

vedení, liniových manažerů a všech vedoucích pracovníků. Vrcholové vedení zajišťuje

personální strategii a stanovení zásad personální politiky. Na liniových manažerech

a vedoucích pracovnících spočívá každodenní personální práce se svými podřízenými.

V obou těchto případech se jedná o personální práci v širším smyslu. Personální útvar

nebo-li personalisté poskytuje personální služby celému vedení organizace i jednotlivým
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pracovníkům a zajišťuje personální činnosti. V tomto případě se jedná o personální práci

v užším smyslu (Kociánová, 2010).

Personální práce se snaží zejména o vybavení podniku kvalitním personálem,

který zkvalitňuje výkon všech ostatních činností podniku (Kleibl, Dvořáková, Šubrt, 2001).

1.1 Úkoly personální práce

Koubek (2011) shrnuje základní předpoklady úspěchu všech podniků, které se snaží plnit

své cíle, být výkonnými, konkurenceschopnými a úspěšnými na trhu. Aby všechny

tyto předpoklady podnik naplňoval, musí k tomuto přispívat i personální práce,

a to následujícími způsoby:

• nalézt nejvhodnější spojení člověka s pracovními úkoly a stále jej vylepšovat,

• snažit se o optimální využívání pracovníků,

• formovat pracovní skupiny = týmy, usilovat o efektivní způsob vedení lidí a zdravé

mezilidské vztahy,

• zajišťovat personální a sociální rozvoj pracovníků,

[…]


na vytvoření projektu jsou náklady na Personálního asistenta, jedná o nenákladný projekt

a jeho okamžitému zavedení nebrání žádné počáteční investice.
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PŘÍLOHA P I: LIST NA SJEDNÁVÁNÍ POHOVOR Ů

Datum konání

Jméno a Příjmení Poznámky-email Telefon

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

PŘÍLOHA P II: OSOBNÍ DOTAZNÍK V Ř

Osobní dotazník VŘ

Termín nástupu : ……………………………..

Datum pohovoru : …………………………….

Poznámky:
………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

Vyplňuje uchazeč o zaměstnání

Příjmení a jméno:

Možnost spolupráce:

a) HPP b) brigáda

Tel.kontakt:

E-mail:

Jaký je Váš nejbližší
možný termín nástu-
pu?

Jakou máte znalost
práce s PC?

Kde jste se o nás do-
zvěděl/la ?

a) jobs.cz b) prace.cz

Vaše dosažené vzdělání?

a) Vyučen b) SŠ c) SŠ s maturitou d)VŠ

Vaše předchozí zaměstnání:

Datum od – do: Zaměstnavatel: Pozice:

V Praze dne: podpis:

PŘÍLOHA P III: OSOBNÍ DOTAZNÍK DPP

Osobní dotazník DPP

Jméno zaměstnance:………………………………………………………………….

Příjmení zaměstnance:………………………………………………………………..

Rodné číslo:…………………………………………………………………………..

Místo narození :………………………………………………………………………

Trvalé bydliště:………………………………………………………PSČ…………..

Státní příslušnost:……………………………………………………………………..

Číslo účtu:…………………………………………………………………………….

Telefon:……………………………………………………………………………….

Email:…………………………………………………………………………………

Uchazeč vyplněním osobního dotazníku na pracovní nabídku dává ve smyslu zákona

č.101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, souhlas k tomu, aby jeho osobní údaje byly

zpracovány a po dobu jednoho roku od vyplnění uchovány v personální databázi společ-

nosti ALVA Telemarketing s.r.o. za účelem náborového řízení na zaměstnání u uvedené

společnosti. Poskytnuté osobní údaje nesmějí být bez souhlasu uchazeče předávány žádné

třetí straně.

V Praze dne: ………………… Podpis: …………………….

PŘÍLOHA P IV: KARTA ZAM ĚSTNANCE

PŘÍLOHA P V: MZDOVÁ KARTA ZAM ĚSTNANCE

PŘÍLOHA P VI: FLUKTUACE OPERÁTOR Ů 2011

OBDOBÍ
POČET

PŘIJATÝCH
OPERÁTORŮ

POČET
UVOLNĚNÝCH
OPERÁTORŮ

SKUTEČNÝ
PŘÍRŮSTEK
OPERÁTORŮ

OPERÁTOŘI FLUKTUACE
%

Leden 32 24 8 136 17,65

Únor 28 48 -20 121 39,67

Březen 54 47 7 118 39,83

Duben 35 42 -7 107 39,25

Květen 46 50 -4 106 47,17

Červen 125 82 43 143 57,34

Červenec 210 165 45 205 80,49

Srpen 106 167 -61 182 91,76

Září 72 62 10 158 39,24

Říjen 77 75 2 151 49,67

Listopad 89 88 1 154 57,14

Prosinec 74 74 0 167 44,31

PŘÍLOHA P VII: ROZD ĚLENÍ PERSONÁLNÍCH ČINNOSTÍ DLE

JEJICH ČETNOSTI V SOUČASNÉM STAVU

Četnost
PČ

Příslušející personální činnosti

Denní - správa pracovního inzerátu

- předvýběr a oslovení uchazečů

- uvedení na školení (1)

- vytvoření loginů (1)

- vytvoření smluv (1)

- evidování docházky

5x/týdne
- uvítání uchazečů VŘ

- provedení VŘ

- zpracování dotazníků VŘ

2x/týden - uvedení na školení (2)

- vyplnění osobních dotazníků DPP (2)

- vytvoření loginů (2)

1x/měsíc - tvorba podkladu mezd a odměn

- zadání mezd a odměn do ÚS

- tvorba personálních složek operátorů

Průběžné
- vytvoření smluv (2)

- založení mzdové karty

- ukončení operátorů

- vystavení ukončovacích dokumentů

- vedení evidence aktivních pracovníků

- archivace ukončených pracovníků

- služby personalisty

PŘÍLOHA P VIII: PRAKTICKÝ P ŘÍKLAD M ĚSÍČNÍHO ROZVRHU

Uvedený měsíční rozvrh je na květen 2012. Není sestaven na základě skutečných

požadavků vedoucích pracovníků. Jedná se pouze o praktický příklad.

PŘÍLOHA P IX: ROZD ĚLENÍ PERSONÁLNÍCH ČINNOSTÍ DLE

JEJICH ČETNOSTI V NAVRHOVANÉM STAVU

Četnost PČ Příslušející personální činnosti

Delegovaná - provedení VŘ

- uvedení na školení (2)

- založení mzdové karty

- tvorba personálních složek operátorů

- archivace ukončených pracovníků

Standardizovaná - uvolňování operátorů

- vedení evidence aktivních pracovníků

- služby personalisty

- vytvoření smluv

Měsíční - tvorba podkladu mezd a odměn

- zadání mezd a odměn do ÚS

Denní - správa pracovního inzerátu

- předvýběr a oslovení uchazečů

- evidování docházky

Měsíční
rozvrh

- uvítání uchazečů VŘ

- uvedení na školení (1)

- vytvoření loginů (1)

- vytvoření smluv (1)

- vyplnění osobních dotazníků DPP (2)

- vytvoření loginů (2)