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Téma DP:

     

Kritéria hodnocení:Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce
(analytická část) 8

5
Projektová část
(řešící část) 8

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ
(0 – 60)

47

Hodnocení jednotlivých kritérií:
ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

2

Připomínky k práci:
 Diplomová práce Ivany Barbořákové zpracovává téma, které je relevantní a aktuální, jeho
volbu hodnotím pozitivně. V teoretické části práce diplomantka řádně definuje všechny
souvztažné pojmy a směry. Také vhodně rozděluje vysvětlované pojmy na personální práce a
personální činnosti. V praktické části optimalizace personalních činností, diplomantka nejprve
analyzuje stávající situaci v konkrétní společnosti, poté na základě výsledků svého výzkumu
navrhuje konstruktivní změny procesů personálních činností. Diplomová práce tak zároveň
slouží jako reálný návrh konstruktivních optimalizačních procesů. V diplomové práci
postrádám navržené systémy ověření a zpětných vazeb, zda navržené mechanismy optimalizace
jsou funkční a negenerují kritické chyby v procesu personálního řízení. Vzhledem ke kvalitě
zpracování doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
    

Otázky k obhajobě:
1, Jaké metody by bylo vhodné použít, pro zpětné ověření funkčnosti, vámi navrhovaných
změn?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

V Praze dne: 10.5.2012     
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